
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE E SERVIZI AMBIENTALI
SANITA’ PUBBLICA

DETERMINAZIONE

DS6 n. 1524
Del   05/12/2013
Fascicolo 2013 03.02.03/000001

OGGETTO: AFFIDAMENTO APPALTO SERVIZIO DI CANILE RIFUGIO ALLA 
DITTA  DE  MAIO  LUCIANO  PERIODO  1/1/2014-31/12/2015. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE-ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA. CIG 5292143E8B.  

IL DIRIGENTE

Premesso che,
con  la  determinazione  dirigenziale  n.  782  del  17.07.2013 sono  stati  approvati  gli  atti 
propedeutici, l’avviso di gara, il bando di gara, nonché le dichiarazioni a corredo, il modulo 
offerta  economica  per  l’appalto  in  oggetto e  il  fac simile  di  contratto  servizi  in  modalità 
digitale;

si è provveduto regolarmente alle pubblicazioni prescritte dalle norme vigenti per gli atti di 
gara,  fissando  quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  la  data  del 
30/10/2013 ore 12;

con determinazione n. 1347 del 21/11/2013 sono stati approvati in ogni loro parte i verbali di 
gara  redatti  nei  giorni  31.10.2013  (verbale  di  gara  n.  1  -  fase  amministrativa  in  seduta 
pubblica),  11.11.2013  (verbale  di  gara  n.  2  -  fase  verifica  requisiti  in  seduta  riservata), 
11.11.2013  (verbale  di  gara  n.  3  -  fase  economica  in  seduta  pubblica),  concernenti 
l'aggiudicazione  dell’appalto  (Lotto  I  e  Lotto  II)  per  l’affidamento  del  servizio,  e  tutti 
conservati agli atti d’ufficio, da cui risulta che:

-
è pervenuta una sola offerta ritenuta non ammissibile relativamente al Lotto I – cattura cani e 
canile sanitario, come si evince dal verbale di gara del giorno 31.10.2013;

l’offerta  economica  presentata  dal  RIFUGIO DEMAIO LUCIANO, unico concorrente  per 
l’aggiudicazione del Lotto II – rifugio canile è risultata congrua;

le  verifiche  dei  requisiti  speciali  di  capacità  professionale,  tecnico-organizzativa  ed 
economico-finanziaria, richieste ai punti 5.1.2.1, 5.1.3 e 5.1.4 del bando di gara, sono state 
effettuate in corso di gara con esito positivo sull’unico concorrente per l’aggiudicazione del 



Lotto II, RIFUGIO DEMAIO LUCIANO, come si evince dal verbale n. 2, redatto in data 
11.11.2013;

Che con la medesima determinazione si aggiudicava l’appalto, relativo al servizio CANILE 
RIFUGIO – LOTTO II, all’operatore economico  RIFUGIO DEMAIO LUCIANO, con sede 
legale in Moncalieri (TO), c.so Savona n. 140, e Partita Iva 07677550019, presentante un 
ribasso percentuale pari al 7% (setter percento) e costi intrinseci per la sicurezza pari a 500,00 
euro.

Visto l’art.13 bis, comma 5, del vigente regolamento comunale dei contratti, in forza del quale 
è  previsto  che  il  Dirigente  del  Settore  Appalti  adotta  il  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva dopo aver effettuato le verifiche previste dalla normativa vigente;

Dato atto che è stata positivamente espletata dal Servizio Contratti la verifica in ordine alla 
comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento  di  appalti  pubblici  (ex  art.  38  del  D.Lgs.  n.163/06),  finalizzata  a  dichiarare 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con la determina sopracitata;

Tutto ciò premesso

Visto il Dlgs 163/2006;
Visto l’art. 36 del Regolamento Comunale dei contratti;
Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato  con  D.  L.gvo  18.8.2000,  n°  267;  gli  artt.  4  –  comma  2  -,  e  17  del  D.L.gvo 
30.03.2001, n° 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento 
Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 31.3.2000, n. 
37.
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e la  correttezza dell'azione amministrativa ed il  parere di  regolarità  contabile  ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  91  del  14.06.2013  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare il  bilancio di  previsione per l’esercizio  2013, nonché il  bilancio 
pluriennale 2013/2015 e la relazione revisionale programmatica;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 05.09.2013, n. 299 che autorizza il PEG 
per l'esercizio 2013;

D E T E R M I N A

1 - Di dare atto che è stata positivamente espletata dal Servizio Contratti la verifica in ordine 
alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure 
di affidamento di appalti pubblici  (ex art. 38 del D.Lgs. n.163/06), finalizzata a dichiarare 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con la determina n.1347 del 21/11/2013;

2 - Di aggiudicare definitivamente l’appalto, per il periodo 1/1/2014-31/12/2015, relativo al 
servizio  CANILE RIFUGIO –  LOTTO  II,  all’operatore  economico  RIFUGIO DEMAIO 
LUCIANO,  con  sede  legale  in  Moncalieri  (TO),  c.so  Savona  n.  140,  e  Partita  Iva 
07677550019,  presentante  un  ribasso  percentuale  pari  al  7%  (setter  percento)  e  costi 
intrinseci per la sicurezza pari a 500,00 euro, per l’ammontare complessivo di € 127.281,22 
IVA 22% esclusa, secondo il seguente Quadro Economico:



A) Servizio
Importo complessivo del Lotto iva esclusa                      € 132.231,40
Importo a base di gara soggetto al ribasso                        € 77.859,66
Importo spese personale non soggetto a ribasso               € 54.371,74
A dedurre Ribasso del 7% offerto in sede di gara            € 5.450,18
Importo oneri per la sicurezza attività 
interferenti non soggetto a ribasso                                    € 0
Importo costi intrinseci per la sicurezza 
non soggetto a ribasso                                                       € 500,00
Totale Servizio                                                                  € 127.281,22

B) Somme a disposizione dell’amministrazione
Ribasso del 7% offerto in sede di gara                               € 5.450,18
IVA 22%                                                                             € 28.001,86
Imprevisti ed arrotondamenti                                              € 166,74
Totale somme a disposizione                                              € 33.618,78

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)                                     € 160.900,00

3 - Di dare atto che si tratta di servizio a carattere continuativo ex art. 42, lett. i), del T.U. n.  
267/2000 e di prenotare la spesa complessiva presunta € 160.900,00 da imputarsi nei termini 
seguenti:

 anno 2014: € 80.450,00 Capitolo 153400 “Custodia cani randagi e colonie feline”, 
imp.  n….

 anno 2015: € 80.450,00 Capitolo 153400 “Custodia cani randagi e colonie feline”, 
imp. … n….

4 - .Di dare atto che trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge;

5 - Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario 
n. 51O0100501010000000011155 così come comunicato dalla ditta ai sensi della L. 136/2010 
e che il Cig è 5292143E8B;

6 - Di dare atto  che si  darà avvio all’esecuzione anticipata  del contratto nelle  more della 
stipulazione del contratto;

7 - Di riservare a successivo provvedimento di liquidazione la corresponsione dell’importo 
dovuto  previa  presentazione  di  regolare  fattura  vistata  dal  Responsabile  del  Settore, nel 
termine di 30 gg dal ricevimento della stessa;

8 - Di dare  atto che il DURC per la ditta è agli atti del Servizio e che è dichiarato che la stessa 
risulta regolare con il versamento dei contributi;

9 - Di dare ancora atto che il RUP del presente procedimento è il dott. Enrico MARTORANO, 
Direttore del Servizio Tutela Ambiente.

10 - Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al 
T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il  
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 



avuta  piena  conoscenza;  -straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di 
legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

11 - Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

  Il Dirigente del Settore Gestione 
Infrastrutture e Servizi Ambientali 

                Arch. Teresa POCHETTINO

EM/ma


	DS6 n. 1524

